
 

 

  

    Nr.XXX/12.04.2011 
 
 
 
 
 
                                               DECIZIA_90_/_12.04.2012___ 
    
privind solutionarea contestatiei formulata de d-nul XXX impotriva deciziei de 
calcul al taxei pe poluare  pentru autovehicule nr. XXX/29.07.2009  emisa de 
Administratia  Finantelor  Publice a Municipiului XXX     
                        
 
                  Directia generala a finantelor publice a judetului XXX a primit spre        
    solutionare de la Administratia Finantelor  Publice a Municipiului XXX  cu 
adresa nr. xxx/05.03.2012 inregistrata la institutia noastra sub 
nr.XXX/06.03.2012, contestatia  formulata D-nul XXX cu domiciliul in XXX 
Calea xxx nr. 50 ap. 44 jud. XXX .       
                    Obiectul contestatiei il constituie  decizia de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr.XXX/29.07.2009 emise de catre  Administratia     
Finantelor  Publice a Municipiului XXX  prin care s-au stabilit obligatii  de  
plata  in suma de  XXX lei . 

Verificand modul de indeplinire a conditiilor procedurale, potrivit pct. 3.3 
din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX  din OG. Nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala , republicata, aprobata prin Ordinul nr. 2137/2011  
‘’ In situatia in care competenta de solutionare nu ii apartine, organul emitent al 
actului atacat va inainta dosarul contestatiei, precum si referatul cu propuneri de 
solutionare organului de solutionare competent, numai dupa verificarea 
indeplinirii cerintelor procedurale ‘’a constatat ca, contestatia nu a fost  depusa 
in termenul legal de 30 de zile prevazut de art. 207 alin. (1) din OG. Nr. 92/2003 
privind  Codul de procedura fiscala , republicata, si din acest motiv, propune 
respingerea contestatiei formulate de D-nul XXX impotriva deciziei de calcul al 
taxei pe poluare pentru autovehicule nr. XXX/29.07.2009 emise de catre  
Administratia  Finantelor  Publice a Municipiului XXX ca nedepusa in termen . 

           In fapt, decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 
XXX/29.07.2009 emise de catre Administratia Finantelor Publice A  
Municipiului XXX fost comunicata petentei in data de 31.07.2009. 
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In drept, 
 
Potrivit art.  art. 207 alin. (1) din OG. Nr. 92/2003 privind  Codul de 

procedura fiscala , republicata ‘’ Contestatia se va depune in termen de 30 de 
zile de la data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea 
decaderii ‘’.   

       Art. 217 alin (1) OG. . Nr. 92/2003 privind  Codul de procedura fiscala 
, republicata ‘’   Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea 
unei conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la 
analiza pe fond a cauzei ,,  . 

        Potrivit pct. 12.1 lit. a)din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX  
din OG. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata, aprobata 
prin Ordinul nr. 2137/2011 ,, Contestatia poate fi respinsa ca : nedepusa la 
termen, in situatia in care aceasta a fost depusa peste termenul prevazut de 
prezenta lege; .  

           Avand in vedere ca, contestatia  a fost depusa la Administratia 
Finantelor Publice A Municipiului XXX si inregistrata sub nr.3470/02.03.2012 
si la D.G.F.P .XXX sub nr. XXX/06.03.2012 constatam ca data depunerii 
contestatiei depaseste cu mult termenul legal de 30 zile de la data comunicarii 
actului adminstrativ fiscal contestat (31.07.2009), motiv pentru care ,pentru   
neindeplinirea conditiilor procedurale referitoare la termenul de depunere a 
contestatiei, institutia noastra nu se poate investi cu analiza pe fond a cauzei si 
urmeaza sa se  respinga ca nedepusa in termen contestatia formulata de D-nul   
XXX . 
                Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor  art. 44 alin. (2)  
lit a art. 207 alin (1), a art. 217 alin (1) din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata si a pct. 3.11, pct.  13.1 lit. a) din Instructiunile 
pentru aplicarea titlului IX  din OG. Nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata aprobata prin Ordinul nr. 2137/2011, se 
                                        DECIDE : 
          Respingerea ca fiind nedepusa in termen a contestatiei formulate de D-nul 
XXX  impotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 
XXX/29.07.2009  emisa  de  organele fiscale ale Administratiei Finantelor 
Publice A Municipiului XXX  pentru suma de XXX lei . 

Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta  potrivit Legii 
contenciosului administrativ  nr. 554/2004 , in termen de sase luni de la 
comunicare. 

        Avizat, 
Director executiv,                       Birou juridic si contencios,       

  
                                                           
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           

                                                                   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


